
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 33.316, DE 02 DE ABRIL DE 2018.
CONCEDER à servidora SANDRA MARA MARIZ DE SÁ FERREIRA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100488, 02 
(dois) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 22 a 23-03-2018.

Protocolo: 296270

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 005
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DO QUADRO DE 

PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ.

1. A Exmª Sra. Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE 
OLIVEIRA, Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Concurso Público acima referido, 
para se apresentarem no período de 09/04 a 11/04/2018, no 
horário de 09:00 às 13:00 h, na Secretaria de Gestão de Pessoas 
(Tv. Quintino Bocaiúva, nº 1585. Bairro: Nazaré. Belém - PA. 
CEP: 66035-903), com a fi nalidade de habilitação para posse:
CARGO 02: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
PROCURADORIA

Classif cação Nome

2º Leonardo José Rodrigues do Espírito 
Santo

3º Luiz Antonio Santiago Correa

CARGO 03: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO

Classif cação Nome
1º Soliane Fernandes Sacramento

CARGO 06: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE

Classif cação Nome
1º Ana Cleide de Oliveira

CARGO 17: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: SERVIÇO SOCIAL

Classif cação Nome
1º Samara Morais Rodrigues

CARGO 20: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
FISCALIZAÇÃO – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO

Classifi cação Nome
1º Bruno Lobato Cardoso

CARGO 23: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
FISCALIZAÇÃO – ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE

Classif cação Nome
2º Andrea Pinheiro Xerfan
3º Roberta Paes Carvalho Ferreira

CARGO 24: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
FISCALIZAÇÃO – ESPECIALIDADE: DIREITO

Classif cação Nome

11º Larissa Cristina Fernandes Fagundes

12º Juliana Martins Souza Eneas

13º Paloma Benoliel Lira

14º Raquel Soares Damas

15º Olaf de Souza Junior

16º Alison Bernardino Farias

17º Monique de Souza Castro

CARGO 27: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
FISCALIZAÇÃO – ESPECIALIDADE: ECONOMIA

Classif cação Nome
1º Silvia Pozzi
2º Adriane Cunha Gonçalves
3º Vera Maria de Guapindaia Braga

CARGO 28: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
FISCALIZAÇÃO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA 
SANITÁRIA E AMBIENTAL

Classif cação Nome
1º Felipe Freire Monteiro

CARGO 38: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
PLANEJAMENTO – ESPECIALIDADE: ECONOMIA

Classif cação Nome
1º Vicente Anchieta Junior

No ato do comparecimento será disponibilizada relação de 
documentos a serem apresentados até o dia anterior à data da 
posse.
O candidato deverá apresentar perante a Junta Médica Ofi cial os 
seguintes exames e Laudos:
a. Hemograma completo
b. Glicemia em jejum;
c. Eletrocardiograma em repouso, com Laudo Médico;
d. Laudo Médico de Avaliação Oftalmológica;
e. Laudo Médico de Avaliação Psiquiátrica.
f. As assinaturas dos laudos dos exames realizados fora 
do estado do Pará deverão ser reconhecidas em cartório.
g. Também serão solicitados original e cópia do RG, CPF, 
foto 3x4 e ofício de encaminhamento do TCE/PA.
A data de comparecimento perante a Junta Médica Ofi cial será 
informada pela Secretaria de Gestão de Pessoas no período 
de que trata o item 01, bem como será entregue o ofício de 
encaminhamento à Perícia.
Belém/PA, 03 de abril de 2018.
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 296457

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA CORREGEDORIA nº 001, DE 2 DE ABRIL DE 2018.
Institui a Comissão Permanente de Correição para o exercício 
de 2018.
O CONSELHEIRO CORREGEDOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
inciso IV, do art. 18, do Regimento Interno.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Permanente de Correição, 
composta pelos servidores: Alberto Vieira de Souza Junior 
(Assessor da Corregedoria - matrícula n.º 0100651), Luiz 
Roberto dos Reis Junior (Auditor de Controle Externo - matrícula 
n.º 0100124), Katherine Lianne da Costa Alencar (Auditor de 
Controle Externo - matrícula n.º 0101088) e Renan Ferreira 
Barleta de Almeida (Assessor de Com. e Rel. Púb. - matrícula 
n.º 0101282), a fi m de realizarem as correições ordinárias 
estabelecidas no Plano Anual de Correição do exercício de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Conselheiro Odilon Inácio Teixeira
Corregedor do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 296609

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 452/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 10/2017/CPAD/MP de 
19/12/2017, protocolizado sob o nº 52012/2017;
CONSIDERANDO o despacho da Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 8.631/2017-MP/PGJ, datada de 
15/12/2017, publicada no Diário Ofi cial de Estado do Pará, em 
19/12/2017;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
SUSPENDER, no período de 20 de dezembro de 2017 a 6 de 
janeiro de 2018, os prazos para conclusão dos processos 
administrativos instaurados pelas Portarias nº 2.060/2017-
MP/PGJ, nº 2.061/2017-MP/PGJ, nº 2.062/2017-MP/PGJ, nº 
2.063/2017-MP/PGJ, nº 2.064/2017-MP/PGJ e nº 2.065/2017-
MP/PGJ, prorrogados pelas nº 8.121/2017-MP/PGJ, nº 
8.750/2017-MP/PGJ, nº 8.751/2017-MP/PGJ, nº 8.772/2017-
MP/PGJ, nº 8.773/2017-MP/PGJ e nº 8.122/2017-MP/PGJ, 
respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº. 1671/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia 
do Xingu, criado pela PORTARIA Nº 8.349/2017-MP/PGJ, de 
04/12/2017, publicada no D.O.E. de 05/12/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 010/2018-
MP/CAO-Cível, datado de 07/02/2018, protocolizado sob nº. 
6514/2018;
R E S O L V E:
I - CONVOCAR os Promotores com atuação nas Promotorias 
de Justiça abaixo relacionadas para comparecem as reuniões 
extraordinárias de 2018, designadas para os dias 28/02 e 01/03, 
das 08 às 18h, na Sede da Promotoria de Justiça de Altamira.
1º Promotoria de Justiça de Altamira;
2º Promotoria de Justiça de Altamira;
3º Promotoria de Justiça de Altamira;
4º Promotoria de Justiça de Altamira;
5º Promotoria de Justiça de Altamira;
6º Promotoria de Justiça de Altamira;
7º Promotoria de Justiça de Altamira;
Promotoria de Justiça de Anapu;
Promotoria de Justiça de Brasil Novo;
Promotoria de Justiça de Gurupá;
Promotoria de Justiça de Medicilândia;
Promotoria de Justiça de Pacajá;
Promotoria de Justiça de Placas;
Promotoria de Justiça de Porto de Moz;
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu;
Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio;
Promotoria de Justiça de Uruará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.692/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 48/18-P, datado 
de 7/3/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU para participar, na condição de representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, em Brasília-DF, no dia 
13/3/2018, de Audiência Pública promovida pela Câmara de 
Deputados, por meio da Comissão Externa destinada a averiguar 
possível rompimento das Bacias de rejeitos de mineração no 
Município de Barcarena, a fi m de debater o assunto relacionado 
ao objeto de análise da Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.722/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 444/2017-MP/CMP/Stm, 
datado de 11/12/2017,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu Parágrafo Único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça da 
Região do Baixo Amazonas, no período de 8/1 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.726/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2018/MP-CC, 
datado de 7/2/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu Parágrafo Único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
durante a licença para tratamento de saúde da titular, IVELISE 
PINHEIRO PINTO, nos períodos de 8 a 9/2 e 15 a 16/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


